rivâyetlere göre pazartesi günü sabaha karşı Cebrâil’in aslî suretinde gelerek kendisine

Alak sûresinin ilk beş âyetini vahiy etmesiyle peygamber olarak vazifelendirilmiştir.56

1. Peygamberliğin Mahiyeti

Peygamberliğin/nübüvvetin mahiyeti konusunda ilk felsefi teori, Ebû Nasr el-

Fârâbî (öl. 339/950) ve İbn Sina (öl. 428/1037) tarafından geliştirilmiştir.57 Onların

nübüvvet görüşü çok geniş ve karmaşık olmakla beraber kısaca denilebilir ki onlara göre

nübüvvet, doğal öğretme ve öğrenme araçlarına başvurulmadan sahip olunan bilgi

algılama gücüdür. Peygamber, hayal gücünün güçlü olması sayesinde, Allah’tan sudûr

mi, câiz mi yoksa mümkün mü şeklinde tartışmışlar ve farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.

Bütün bunlara rağmen İslâm dünyasında, peygamberlik karşıtı hareketler de ortaya

çıkmış ve bir takım felsefî akımlar ile bazı filozoflar, peygamberliğin gerekli olmadığını

ileri sürmüşlerdir.84 İbnü’r-Râvendî85 (öl. 301/913), Ebû Bekir er-Râzî86 (öl. 313/925) ve

Dehrîlerin yanı sıra Brahmanlar, Sümeniyye ve İbahiyye grupları bu görüşü savunarak

peygamberliği lüzumsuz kabul etmiş ve aklın buna ihtiyaç duymadığını belirtmişlerdir.87

Bunlar, İslâm inanç esaslarının ruhuna ters düşen bu görüşleri ile İslâm toplumunda inanç

bunalımına yol açmak istemişlerdir.

94 Sâvî, Kitabu Şerhu sâvi âlâ cevheretü’t- tevhid, 147; Topaloğlu vd., İslâmda İnanç Esasları, 155; Sabunî,

Mâturîdîyye Akaidi, 99-101; Hinn & Mısto, el-Akidetu’l-İslâmiyye, 347-348; Arslan & Bozkurt, Sistematik

Kelâm, 330.

21

Eş’ârîliğin temsilcilerinden Gazzâlî (öl. 505/1111), peygamberliğin ispatının aklın

sınırlarını aşan bir konu olduğunu, bunun daha çok tecrübeyle yaşayıp sonuçlarını görerek

ispat edilebileceğini savunmuş, nübüvvetin en büyük kanıtının ise mûcizeler olduğunu

belirtmiştir.95 Teftâzânî de nübüvvet konusunda inkârcıları ikna edebilecek yegâne delilin

göstermiş oldukları mucizeler, kendi dönemleriyle sınırlı kalmasına rağmen Kur’ân-ı

Kerîm kıyamete kadar devam edecek mûcizevi bir kitaptır.138

Kur’ân-ı Kerîm’in mucizevi olduğunu ve bir benzerinin getirilemeyeceğini

kanıtlamak için getirilen delillerden biri de Mu‘tezile âlimi olan Nazzâm’ın (öl. 231/845)

ortaya koyduğu sarfe teorisidir.

Sarfe teorisine göre, insanların Kur’ân’ın bir benzerini getirmeye kudretleri olduğu

halde Allah, onlardan bu yeteneği kaldırarak onları bu konuda aciz bırakmıştır. Buna göre

insanlar, Kur’ân’ın bir benzerini getiremezler; çünkü Allah bu kabiliyeti onlara

vermemiştir. Yoksa buna güçleri yetmediği için değildir. Dolayısıyla Allah, insanların bu

husustaki iradelerini yok etmiş olmasaydı, onlar Kur’ân’ın benzerin getirebilirlerdi.

Binaenaleyh Allah, insanlardan Kur’ân’a muaraza etme iradesini kaldırdığından onlar

buna teşebbüs edemezler; edecek olsalar bile başarıya ulaşamazlar.139

Sarfe teorisi Nazzâm, Vâsıl b. Atâ (öl. 131/748), Câhiz ve Rummânî (öl. 384/994)

gibi genelde Mu‘tezile’ye mensup kelâmcılar tarafından benimsenmekle birlikte Ebû

Mansûr el-Eyyûbî (öl. 421/1030), İbn Hazm (öl. 456/1064), İmâmü’l-Haremeyn el-

Cüveynî(öl. 478/1085), Gazzâlî, Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) gibi bazı sünnî

âlimlerince de kabul görmüştür.140

Ehl-i sünnet âlimlerinin cumhuruna göre ise Kur’ân’ın doğrudan değil de dolaylı

ve izâfî bir mûcize olması sonucunu doğurduğu gerekçesiyle sarfe teorisi zayıf görülmüş

ve Kur’ân’ın tezine aykırı bulunmuştur. Yani onlara göre, şayet sarfe kabul edilecek

söylemelerinin mümkün olmadığı ve yalanın onlara nisbet edilmeyeceği komsunda ittifak

etmişlerdir.187 Mu‘tezile’den Kādî Abdülcebbâr (öl. 415/1025) ise peygamberlerin

sehven yalan söyleyebilmelerinin mümkün olduğunu iddia etmiştir.188

Hülasa sıdk, peygamberlerin söz ve fiillerinin doğruluğunu ifade etmektedir. Zira

hakiki doğruluğu ve dürüstlüğü insanlara yaşayarak öğretenler, Allah’ın sözünü insanlara

iletmekle görevli olan peygamberlerdir.

peygamberlerin erkek oldukları noktasında, cumhur ile ittifak halindedirler.273 Fakat

erkekliğin peygamberlik için zorunlu bir sıfat olmadığını savunmuşlardır.274 Dolayısıyla

onlara göre, gönderilmiş tüm peygamberlerin erkeklerden olduğu bir vakıadır. Fakat

erkek olmak peygamberlik için zorunlu değildir.

İmam el-Eş‘arî (öl. 324/935-36), Seyfuddin el-Âmidî (öl. 631/1233), Müfessir

Kurtubî (öl. 656/1258), Eş‘arîler ve İbn Hazm gibi bazı ile Zahirilere göre ise erkek olmak

peygamberlik için bir şart olmadığı gibi erkek olmayan peygamberlerin gelişi bilfiil vuku

da bulmuştur.275 Mesela bu görüşü savunan alimler bazı ayetlere (Âl-i İmrân 3/42;

Meryem 19/16-19) dayanarak Hz.

tamamen kelâmi/lafzi bir ihtilaf olmaktan öteye gitmemiştir. Binaenaleyh nübüvvette

erkek olmanın bir şart olmadığı görüşünü bütün Eş‘arîlerin savunduğunu iddia ederek,

bunun bütün Eş‘arîlerin görüşü olduğunu ileri sürmek doğru gibi gözükmemektedir. Zira

başta Teftâzânî, Fahreddin er-Râzî ve Beydâvî (öl. 685/1286) gibi birçok önde gelen

Eş‘arî kelâmcılar, bu görüşü benimsememişlerdir.284 Hatta İmam Şafii’ye (öl. 204/820)

göre kadının kendisini evlendirmeye bile izni yokken, nasıl olur da biz bir kadının

peygamber olabileceğini söyleyebiliriz, diyerek kadınlardan peygamber olamıyacağını

söylemiştir.285

1.4.2. Bulûğ

Peygamberlerin sıfatı ile ilgili belki de kaynaklarda neredeyse hiç temas edilmemiş

Müseylimetü’l Kezzâb (öl. 12/633)

Hicretin onuncu senesinde Müseylimetü’l Kezzâb, Yemâme'de peygamberlik

davasına kalkıştı. Müseylime, daha önce Benî Hanife temsilcileri ile görüşüp Müslüman

olmuştu. Yemâme'ye dönünce irtidâd etti. İrtidat ettikten sonra Müseylime, Hz.

Muhammed’e ortak olduğunu iddia etmeye ve yaymaya başladı.

Savaşları’nda büyük yararlık göstermiştir. Üzerlerindeki irtidad lekesini silmek için hem

Tuleyha hem kabilesi Benî Esed, fetihlerde büyük çaba sarfetmişlerdir.

Bazı kaynaklarda, savaş öncesinde bölgeyi incelemekle görevlendirilen

Tuleyha’nın, Nihâvend Savaşı’nda (21/642) şehid düştüğü ve İsfahân’ın bir köyünde

gömülü olduğu belirtilmektedir. Bazı rivâyetlerde ise Tuleyha’nın Azerbaycan’a

gönderildiği ve daha sonra kabilesi Esedoğulları’nın yanında öldüğü kaydedilmektedir.324

Secâh (öl. 41/661)

Baba tarafından Temîm kabilesinin Yerbû‘ koluna, anne tarafından çoğunluğu

Hıristiyan olan Benî Tağlib’e mensup olduğu rivâyet edilir. Peygamberlik iddiasında

bulunmadan önce Hıristiyan olduğu ve bu dini iyi bildiği, ayrıca kâhinlik yaptığı

belirtilmektedir.

Secâh, Hz.

Secâh’ın Muâviye’nin iktidara geldiği 41 (661) yılında, birçok kabilenin yerinin

değiştirilmesi sırasında, Kûfe’ye yerleştiği ve Müslüman olarak orada öldüğü, diğer bazı

rivâyetlerde ise Yemâme’den Temîm kabilesinin yerleştiği Basra’ya geçtiği ve orada

öldüğü nakledilir.325

Beyân b. Sem‘ân (öl. 119/737)

Hicrî I. asrın sonları ile II.

gösteren Beyân ile Muğire, Irak Valisi Hâlid b. Abdullah el-Kasrî’nin emriyle yakalanıp,

yakılarak öldürüldüler.326

Mirza Ali Muhammed (1819–1850)

Mirza Ali Muhammed, 1 Muharrem 1235 (20 Ekim 1819) tarihinde Şîraz’da doğdu.

Bâbîliğin kurucusu olarak bilinir.

Gençliğinde Seyyid Kâzım Reştî (öl. 1259/1843) ile tanışmış ve onun tesirinde

kalmıştır. Seyyid Kâzım, ayrıca beklenen mehdînin kendisinin ölümünden sonra zuhur

edeceğini, dolayısıyla onu mutlaka arayıp bulmaları gerektiğini taraftarlarına tavsiye

etmiştir. Bu durumu değerlendiren Mirza Ali Muhammed, 23 Mayıs 1844 tarihinin

“Biz seni bütün insanlığa bir müjdeci ve bir uyarıcı olarak gönderdik; lâkin

insanların çoğu bunu bilmezler.” (es-Sebe 34/28), ayetinde geçen “kaffeten” lafzı, bütün

manasında kullanılmıştır. Buna göre, biz seni ancak bütün insanlar için peygamber olarak

gönderdik şeklindedir.

Zeccac (öl. 311/923), bu ayetin açıklaması hakkında şöyle söylemiştir: “Biz, seni

ancak bütün insanları korkutup uyarman ve onlara tebliğ etmen için gönderdik.”338

İbn-i Kesir ayetin açıklaması ile ilgili, Hz. Muhammed’in bütün insanlığa ve cinlere

gönderildiğini ifade etmiştir.339

Peygamberlerden bazısının bazısına üstünlüğü, peygamber olarak insanlara ve cinlere

gönderilmiş olması şeklinde de olabilir. Çünkü onlardan bazısı, insanlara ve cinlere

gönderildiği gibi sadece insanlara hatta küçük bir topluluğa gönderilmiş olanları dahi

vardır.379

Konu ile ilgili âyetin tefsirinde Kurtubî (öl. 671/1272) şunları söylemiştir:

“Peygamberler arasındaki fazilet farkı, ancak onların bazısından zuhur eden hallerin daha

fazla olmasından; özelliklerinin, yapılan ikramların ve nail oldukları lütufların farklı

olmalarının yanı sıra ellerinden zuhur eden mûcizelerin de farklı kategorilerde

ümmetsiniz. İyiliği emredersiniz, kötülükten alıkoyarsınız ve Allah’a inanırsınız. Ehl-i

Kitap da inanmış olsalardı, elbette onlar için hayırlı olurdu; içlerinden inananlar da var,

fakat çoğu yoldan çıkmıştır.” (Âl-i İmrân 3/110). Âyetin tefsiri ile ilgili Zemahşerî (öl.

538/1144) şöyle söylemiştir: “Bu âyet, Hz. Muhammed’in ashabına hitap eden, ancak

bütün Müslümanları kapsayan genel bir ifadedir. “Sizin üzerinize oruç yazıldı” (el-

Bakara 2/183), “Sizin üzerinize kısas yazıldı” (el-Bakara 2/178) âyetleri de buna işaret

etmektedir.